PAGE
2

  [image: image1.emf]    ПРОЕКТ
Российская Федерация

Новгородская область Маловишерский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРЕБЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от

 д.Веребье
	Об утверждении муниципальной программы «Противодействие корруп​ции в Веребьинском сельском поселении на 2024 – 2026 годы»

                              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,от 25 декабря 2008г № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Уставом Веребьинского сельского поселения, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Веребьинского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Веребьинского сельского поселения от 10.10.2013 № 72, Перечнем муниципальных программ Веребьинского сельского поселения утвержденным постановлением Администрации Веребьинского сельского поселения от 18.10.2013 № 74

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Противодействие коррупции в Веребьинском сельском поселении на 2024 – 2026 годы».

2.  Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы корректировке подлежат мероприятия программы и объемы финансирования, с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Веребьинский вестник» и разместить на  официальном сайте Администрации Веребьинского сельского поселения.

Глава администрации поселения
      Т.В.Тимофеева
Утверждена
постановлением  Администрации

Веребьинского сельского поселения
                                                                                    от
Паспорт муниципальной программы

«Противодействие коррупции в Веребьинском   сельском поселении на 2024 – 2026 годы».

1. Наименование муниципальной программы: «Противодействие коррупции в Веребьинском   сельском поселении на 2024 – 2026 годы».

2.Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Администрация  Веребьинского сельского поселения

3.Соисполнители муниципальной программы: нет

4.Подпрограммы муниципальной программы: нет

5. Цели,  задачи и целевые показатели  муниципальной программы:

	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной  программы, наименование и единица измерения целевого показателя

	Значение целевого показателя по годам

	2024

	2025
	2026

	1
	2
	4
	5
	6

	1.

	Цель : Осуществление комплекса мер, направленных на предупреждение коррупционных нарушений

	1.1
	Задача 1: Расширение сферы нормативного правового регулирования, охватываемого процедурой антикоррупционной экспертизы

	1.1.1
	Проведение антикоррупционных проверок проектов нормативных правовых актов, принимаемых  ОМСУ поселения(%)
	100
	100
	100

	2.1.

	Задача 2: Исполнение планов по противодейст​вию коррупции

	2.1.1.
	разработка перечня должностей муниципальных служащих поселения, реализующих коррупционно опасные полномочия на основе анализа должностных инструкций(%)
	100
	100
	100

	2.1.2
	Организация проведения  проверок на предмет полноты и достоверности сведений, представленных муниципальными служащими

( чел.)
	4
	4
	4

6. Сроки реализации программы: 2024– 2026 годы.
7. Объемы и источники финансирования программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
	год
	Источник финансирования

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2024

	0,5

	0,5

	2025

	0,5

	0,5

	2026

	0,5

	0,5

	ВСЕГО

	1,5

	1,5

8.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

-повышение качества и доступности муниципальных услуг;

-повышение эффективности противодействия коррупционным проявлениям;

-снижение числа коррупционных правонарушений со стороны должностных лиц муниципальных органов, муниципальных служащих  администрации, иных лиц выполняющих муниципальные полномочия;
-повышение эффективности государственного управления, уровня социально- экономического развития и развития гражданского общества в сельском поселении, в том числе :

-укрепление доверия граждан к органам местного самоуправления;

-увеличение налоговых поступлений и укрепление бюджетной сферы;

-повышение инвестиционной привлекательности сельского поселения;

-обеспечение оценки эффективности мер по предупреждению коррупции в органах местного самоуправления.
Характеристика текущего состояния соответствующей сферы  развития поселения, приоритеты и цели в указанной сфере.

Коррупционность государственных структур и должностных лиц препятствует развитию государственного управления , влечет за собой дополнительные затраты со стороны бизнеса и населения . Коррупция представляет собой реальную угрозу нормальному функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости.
Коррупция подрывает доверие населения к власти и существенно затрудняет экономическое развитие сельского поселения.

В этой связи необходимо принятие специальных мер, направленных на ощутимое ограничение коррупции.

Основные мероприятия Программы направлены на борьбу с коррупцией путем создания и применения законодательства антикоррупционной направленности.

Разработка и внедрение правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции в органах исполнительной власти являются необходимыми элементами реализации административной реформы.

Реализация мероприятий Программы позволит:

- снизить уровень коррупции ее влияние на активность и эффективность производственной и предпринимательской деятельности, работы муниципальных органов, повседневной жизни граждан;

-устранить причины и условия порождающие коррупцию в администрации;

-обеспечить защиту прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией.
Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже.

	Риски
	Основные при​чины возник​новения рисков
	Предупреждающие меро​приятия
	Компенсирую​щие мероприятия

	Внешние риски

	Право​вые
	Изменение дей​ствующих нор​мативных пра​вовых актов, принятых на фе​деральном  и об​ластном уровне, влияющих на условия реали​зации муници​пальной про​граммы
	Мониторинг из​менений бюд​жетного законодатель​ства и иных нормативных правовых актов в сфере управления фи​нансами Правительства Рос​сий​ской Федерации и Мини​стерства фи​нансов Российской Фе​дера​ции, Правительства Новгородской области, Нов​городской областной Думы
	Корректировка муниципаль​ной программы

Корректировка муниципаль​ных  нормативных правовых актов

	Макро​эконо​мичес​кие (финан​совые)
	Неблагоприят​ное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, при​водящее к выпа​дению до​ходов  бюджета городского поселения  или уве​ли​че​нию расхо​дов и, как следст​вие, к пере​смотру фи​нан​сирования ра​нее принятых расходных обя​зательств на реализацию ме​роприятий му​ниципальной программы
	Привлечение средств на реа​лизацию мероприятий муни​ципальной программы из вы​шестоящего бюджета

Мониторинг результатив​ности мероприятий муни​ципальной программы и эффективности использова​ния бюджетных средств, на​правляемых на реа​лиза​цию муниципальной про​граммы

Рациональное использова​ние имеющихся финансо​вых средств (обеспечение эконо​мии бюджетных средств при осуществлении муниципаль​ного заказа в рамках реализа​ции меро​приятий муници​пальной программы)
	Корректировка муниципаль​ной программы в со​ответствии с фактическим уровнем финан​сирования и пе​рераспределе​ние средств между наиболее приоритетными направле​ниями муниципальной  про​граммы, сокращение объемов финансирования менее при​оритетных направлений муни​ципальной программы

	Внутренние риски

	Органи​зацион​ные
	Недостаточная точность пла​ни​рования меро​приятий и про​гнозирования значений пока​зателей муни​ципальной про​граммы
	Составление годовых пла​нов реа​лизации мероприя​тий му​ниципальной про​граммы, осуществление по​следую​щего мониторинга их выпол​нения

Мониторинг результатив​ности мероприятий  муни​ципальной программы и эффективности использова​ния бюджетных средств, на​правляемых на реа​лиза​цию муниципальной про​граммы

Размещение информации о результатах реализации ме​роприятий муниципальной программы на сайте Адми​ни​страции муниципального  района в информационно-коммуникационной сети «Ин​тернет»

Составле​ние плана муни​ци​пальных закупок, форми​рова​ние чет​ких требований к ква​лифика​ции исполните​лей и резуль​татам работ
	Корректировка плана меро​прия​тий муниципальной про​граммы и значений показате​лей реализации муниципаль​ной программы

Применение штрафных санк​ций к внешним исполнителям меро​приятий муниципальной про​граммы, при необходимо​сти – замена исполни​телей ме​роприя​тий

	Ресурс​ные (кадро​вые)
	Недостаточная квалификация специалистов, исполняющих мероприятия муниципальной программы
	Назначение постоянных от​ветственных исполнителей с обеспечением возможно​сти их полноценного уча​стия в реа​лизации меро​приятий муни​ципальной программы

Повышение квалификации ис​полни​телей мероприятий му​ниципальной программы (прове​дение обучений, се​ми​наров, обеспечение им откры​того доступа к мето​дическим и информацион​ным материа​лам)

Привлечение к реализации мероприятий муниципаль​ной программы представите​лей обществен​ных и научных ор​ганизаций
	Ротация или за​мена исполни​те​лей мероприя​тий муници​пальной про​граммы

 Механизм управления реализацией муниципальной программы, который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом её выполнения

Ответственный исполнитель, разрабатывающий программу предоставляет результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладывается главе сельского поселения.

Главный специалист, главный бухгалтер представляет ответственному исполнителю администрации сельского поселения, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальной программы в части финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной программы.

Администрация поселения организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

Ответственный исполнитель Администрации сельского поселения до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы и представляет Главе администрации сельского поселения в форме сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Веребьинского сельского поселения. На основании предоставленных годовых отчетов о ходе реализации муниципальных программ, расчетов оценки эффективности реализации муниципальных программ специалист Администрации сельского поселения вносит свои предложения по изменению форм и методов управления реализацией муниципальных программ или о сокращении( увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий , подпрограмм, или муниципальных программ в целом(при необходимости). К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.
                                                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

Мероприятия муниципальной  программы

	№
п/п
	Наименование
   мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
  показатель
(номер целевого
 показателя из
   паспорта
муниципальной программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1: антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления

	1.1.
	Приобретение расходных материалов для оформления заключения по результатам правовой экспертизы проектов НПА
	админист-рация  поселения
	2024-2026
	1.1.1
	бюджет поселения
	0,5
	0,5

	0,5

	2.
	 Задача 2: Исполнение планов по противодейст​вию коррупции

	 2.1.
	Разработка перечня должностей муниципальных служащих Веребьинского сельского поселения,   реализующих коррупционно опас​ные полномочия на основе анализа должностных инструкций.
	администрация поселения
	2024-2026
	2.1.1.
	бюджет поселения
	-

	-
	-

	2.2.
	Размещение информации о противодействии коррупции в органах местного самоуправления поселения, разъяснение населению о порядке предоставления муниципальных услуг(функций) на сайте поселения , в сети Интернет, в официальном печатном издании
	администрация поселения
	2024-2026
	2.1.2
	бюджет поселения
	-

	-
	-

	2.3.
	Обеспечение опубликования на официальном сайте Администрации сельского поселения сведений о численности лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы с указанием финансовых затрат на их содержание
	администрация поселения
	2024-2026
	2.1.1.
	бюджет поселения
	-

	-
	-

	2.4
	Проведение анализа обращений граждан и организаций , содержащих информацию о коррупциогенных проявлениях, в целях организации контроля проверки указанных обращений, своевременного выявления и устранения причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан и организаций
	администрация поселения
	2024-2026
	2.1.1.
	бюджет поселения
	-

	-
	-

 Расчет финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.
   Расходы  на очередной  финансовый 2024 год и плановый период 2025-2026 годы планируются исходя из  необходимых расходов по проведению антикоррупционной экспертизы НПА, т.е. на приобретение расходных материалов (папки, бумага для принтера, заправка картриджей) в размере 0,5 тыс. руб. ежегодно.